

证券代码：300174

证券简称：元力股份

公告编号：2018-042

福建元力活性炭股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	元力股份	股票代码	300174
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	罗聪	罗聪	
办公地址	福建省南平市八一路 356 号	福建省南平市八一路 356 号	
电话	0599-8558803	0599-8558803	
电子信箱	dm@yuanlicarbon.com	dm@yuanlicarbon.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	922,852,874.54	384,062,417.21	140.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	71,814,088.80	30,325,936.22	136.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	69,077,137.58	29,009,904.31	138.12%
经营活动产生的现金流量净额（元）	48,185,834.42	12,585,115.63	282.88%
基本每股收益（元/股）	0.2934	0.1239	136.80%
稀释每股收益（元/股）	0.2934	0.1239	136.80%
加权平均净资产收益率	11.84%	5.40%	6.44%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,521,257,740.95	1,350,422,564.61	12.65%
归属于上市公司股东的净资产（元）	632,396,241.44	572,822,152.64	10.40%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	3,613	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王延安	境内自然人	24.79%	60,685,476			
袁永刚	境内自然人	10.35%	25,326,000		质押	25,326,000
福建三安集团有限公司	境内非国有法人	9.00%	22,023,180		质押	21,871,000
卢元健	境内自然人	8.47%	20,746,080	20,746,080		
泉州市晟辉投资有限公司	境内非国有法人	4.14%	10,134,000		质押	10,134,000
华宝信托有限责任公司－“辉煌”70 号单一资金信托	其他	2.83%	6,933,200			
深圳前海圆融通达投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.79%	6,840,000			
深圳聚鸣投资管理有限公司－聚鸣成长 1 号私募证券投资基金	其他	2.37%	5,810,800			
章奕颖	境内自然人	1.61%	3,950,439		冻结	3,950,000
东吴证券股份有限公司约定购回专用账户	其他	1.41%	3,460,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 卢元健与王延安为夫妻关系，为公司实际控制人。 (2) 泉州市晟辉投资有限公司系福建三安集团有限公司的全资子公司。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明	公司股东深圳聚鸣投资管理有限公司－聚鸣成长 1 号私募证券投资基金通过华西证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,810,800 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东、实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，随着供给侧结构性改革的有序推进，木质活性炭市场持续转暖，公司多年来环保先行战略在环保高压态势下形成极为有利的竞争优势；硅酸钠业务保持稳定增长；网络游戏方面，在立足于精品游戏研发的基础上介入运营推广，向产业链下游推广运营发展。2018年上半年公司整体经营业绩显著提升，实现营业收入92,285.29万元，同比增长140.29%；实现归属于上市公司股东净利润7,181.41万元，同比增长136.81%。

（一）活性炭业务

1、公司活性炭业务继续保持良好势头，在销售规模稳步提升的同时优化产品结构与客户结构。报告期内，公司销售活性炭3.41万吨，同比增长6.78%，实现销售收入28,538.52万元，同比增长13.93%。

2、继续坚持“技术创新”，产学研合作不断深化。一方面优化工艺流程，提升连续化、清洁化、自动化水平，实现节能降耗的同时提高安全环保的硬件水平。另一方面持续新产品的开发，提升高差异化程度、高附加值专用活性炭的比例，优化产品结构。

3、持续提升管理水平，两化（信息化和工业化）融合管理体系逐步完善；通过培训、有效激励等各种手段加强生产现场管理，设备运行、人员协作良好，内部潜能等到挖掘。

4、将安全与环保工作放在突出位置，通过技术与设备的多重投入提升硬件水平，同时在监督管理、审核评比、宣传培训等软件方面不断强化，全员树立“安全第一、环保优先”的理念。在国家环保高压政策下公司活性炭业务形成了十分有利的竞争优势。

（二）硅酸钠业务

硅酸钠业务保持稳定增长，实现销售收入10,387.44万元，同比增长24.06%。元禾化工生产的大部分硅酸钠产品（液体水玻璃）采用成本加成的方式向EWS销售，受生产成本和销售量增长的共同影响，报告期内年对EWS的水玻璃销售收入为8,495.45万元，同比增长9.88%。

（三）网络游戏业务

1、通过2017年度研发品类的拓宽和完善、以及2018年1月完成对广州冰鸟的并购，公司已发展成为移动、网页、H5、3D等游戏的研发、发行和运营为一体的综合性网络游戏服务商，报告期实现营业收入53,009.97万元。

2、根据移动游戏市场份额快速上升的发展趋势，公司网络游戏研发逐步转向为“专注于手机游戏及H5的研发”。报告期内成功推出的《骑战三国H5》获得了良好的市场反响，后续会继续深耕以迎接H5游戏市场的发展；加强出海力度，将成功推出的游戏在国内运营版本的基础上，新接入开发韩国、港台繁体和新马泰等多个国家和地区版本，增强游戏生命力。

3、网络游戏推广运营方面，致力于精品手游深度定制、个性化推广与精细化运营，不断完善、优化推广渠道；同时建立顶尖级技术队伍，增强技术创新能力，保持与研发端的良好合作，提升客户体验，市场竞争力不断提高。

4、知识产权保护是保障公司互联网业务发展的重要因素，报告期内公司网络游戏方面新增软件著作权150项、作品著作权62项和商标80项。

（四）其他工作

1、加强投资者关系管理工作。通过电话、电子邮箱、互动易问答等多种方式与投资者沟通交流，并成功举行2017年度报告网上说明会；实施2017年度利润分配方案，保障股东回报；制订了《未来三年股东回报规划（2018-2020）》。

2、完善人力资源管理。通过内部挖掘和培养、外部引进及加强校企合作等多方式完善人才队伍建设机制，提升管理与研发水平；提升团队与企业文化建设水平，提升广大员工的凝聚力和积极性，增强团结协作意识。通过各项工作，公司员工关系不断优化，促进公司竞争力和企业软实力的提升。

公司需遵守《深圳证券交易所创业板行业信息披露指引第5号——上市公司从事互联网游戏业务》的披露要求：

报告期内，公司新增运营游戏19款，截至报告期末运营游戏数量42款。

主要游戏基本情况：

游戏名称	游戏类型	运营模式	收费方式	收入 (万元)	收入占游戏 业务收入的比例	推广营销费用	推广营销费用 占游戏推广 营销费用 总额的比例	推广营销费用 占收入总额的比例
游戏A	手游	联合运营	道具收费	17,979.00	33.92%	20,820.73	52.36%	115.81%
游戏B	手游	联合运营	道具收费	16,392.83	30.92%	12,554.44	31.57%	76.58%

主要游戏分季度运营情况：

游戏名称	季度	用户数量(户)	活跃用户数(户)	付费用户数量(户)	ARPU值(元)	充值流水(元)
游戏A	第一季度	634,069	747,942	136,519	640.86	87,489,506.15
	第二季度	718,966	851,935	179,178	589.51	105,626,641.00
游戏B	第一季度	829,791	1,541,563	136,744	701.11	95,873,022.00
	第二季度	853,265	1,720,888	151,050	576.54	87,085,741.00

说明：

- 1、用户数量是指每季度用户新增数量，即每季度所有新增注册游戏的玩家数量；
- 2、活跃用户数是指每季度的总登录数，每季度所有登录游戏的玩家数量；
- 3、付费用户数量是指每季度登录游戏的充值玩家数量；
- 4、ARPU值是指付费玩家平均ARPU值，每季度玩家充值总金额除以每季度充值玩家数量；
- 5、充值流水是指每季度玩家充值总金额；
- 6、数据来源：数据是基于公司后台流水数据，是公司自身统计的数据。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

- 1、2018年1月4日，公司完成受让广州冰鸟100%股权的工商变更登记，广州冰鸟纳入公司合并报表范围。
- 2、2018年1月4日，全资子公司广州创娱持股100%设立广州创侠网络科技有限公司，广州创侠纳入公司合并报表范围。
- 3、2018年1月5日，全资子公司广州创娱持股100%设立广州创乐网络科技有限公司，广州创侠纳入公司合并报表范围。
- 5、2018年2月12日，控股子公司元禾化工持股100%设立福建省南平市元禾水玻璃有限公司，元禾水玻璃纳入公司合并报表范围。
- 4、2018年3月29日，全资孙公司广州云栈持股100%设立广州云道网络科技有限公司，广州云道纳入公司合并报表范围。
- 5、2018年4月12日，全资孙公司广州鹰魂持股100%设立广州战魂网络科技有限公司，广州战魂纳入公司合并报表范围。
- 6、2018年5月16日，全资孙公司广州鹰魂持股100%设立广州扬鹰网络科技有限公司，广州扬鹰纳入公司合并报表范围。
- 7、2018年5月17日，全资孙公司广州云栈持股100%设立广州云麟网络科技有限公司，广州云麟纳入公司合并报表范围。
- 8、2018年6月8日，公司持股100%设立广州原力互娱网络科技有限公司，原力互娱纳入公司合并报表范围。

福建元力活性炭股份有限公司

董事长：许文显

二〇一八年八月二十八日